⁴¹⁹ QDSC, a. 1. co: „Unde manifestum fit quod on substantiis spiritualibus illa prima materia quae de se omni specie caret, eius pars esse non potest.“

⁴²⁰ QDSC, a. 1. co: „Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse; et sic in substantia spirituali est compositio potentiae et actus, et per consequens formae et materiae; si tamen omnis potentia nominetur materia et omnis actus nominetur forma. Sed tamen hoc non est proprie dictum secundum communem usum nominum.“

⁴²¹ Viz kap. 2. 4.

jako *spiritus*. Zdá se, že Tomášovo vypracování druhé otázky *Utrum substantia spiritualis possit uniri corpori*⁴²² potvrzuje právě tuto naši shrnutou interpretaci.

Samo znění otázky už naznačuje, že tématem bude výhradně lidská duše. Jedině v jejím případě má totiž smysl uvažovat o sjednocení (*unio*), které je něčím více než pouze vztahem (*relatio*) dvou substancí. Tomášova odpověď je zajímavá také z toho důvodu, že vychází z předpokladu jednoty člověka. Zde si pak musíme uvědomit dvojí:

a) jednota člověka, jak jsme mohli sledovat výše, není něčím samozřejmým. Naopak musí být filosofickou antropologií a psychologií vysvětlena a zajištěna. To ovšem platí za předpokladu, že člověka chápeme jako duchovně-tělesnou jednotu, tedy jako *personu*. Požadavek této jednoty je obsažen v křesťanské antropologii, což jsem mohli sledovat například v oddíle věnovaném Augustinovi;

b) uznání jednoty člověka za výchozí předpoklad tak nemůže sloužit jako odpověď na aristotelický paradox. Jak totiž výslovně tvrdí známá definice, člověk může být chápán jako *anima utens corpore*. A zdá se, že v tomto textu se Tomáš snaží právě o to, abychom z předpokladu jednoty člověka vycházeli. Zaměřme se tedy na Tomášovu odpověď pečlivěji.

Hned v úvodu své odpovědi Tomáš vytyčuje zdroj problému:

*„Respondeo. Dicendum quod difficultas huius quaestionis ex hoc accidit, quia substantia spiritualis est quaedam res per se subsistens. Formae autem debetur esse in alio, id est in materia, cuius est actus et perfectio. Unde contra rationem substantiae spiritualis esse videtur quod sit corporis forma; et propter hoc Gregorius Nyssenus in suo libro quem de anima fecit, imposuit Aristoteli quod posuit animam non per se subsistentem esse, et corrumpi corrupto corpore, quia posuit eam entelechiam, id est actum vel perfectionem physici corporis.“*⁴²³

⁴²² QDSC, q. 2.

⁴²³ QDSC, a. 2 co.

Tomáš tedy vychází z toho, že pojem spirituální substance se zdá být v rozporu s pojmem formy. Rozpor se projevuje zvláště na úrovni vztahu k bytí. Forma je vymezena bytím v jiném (*esse in alio*), spirituální substance pak bytím skrze sebe (*res per se subsistens*). Tomu však musíme rozumět jako pokusu o sloučení tří předpokladů: